
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��
� �� 
�
�

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA E X E C U T I VA

D E S PA C H O DA SUBSECRETÁRIA
DE 08/05/2025

PROCESSO Nº SEI-260016/000008/2024 - RECONHEÇO a Dívida de
Exercício Anterior, no valor de R$ 21.734,59 (vinte e um mil setecen-
tos e trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), em favor da
empresa SIMPRESS Comércio, Locação e Serviços LTDA, referente
aos serviços prestados em dezembro/2024.

Id: 2645270

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO
À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDENTE E DA REITORA

PORTARIA CONJUNTA FAPERJ/UERJ N° 756
DE 06 DE MAIO DE 2025

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TOS ORÇAMENTÁRIOS, NA FORMA A SE-
GUIR ESPECIFICADA.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ
E A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - UERJ, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO - Lei nº 10461,
de 17 de julho de 2024 e Lei Orçamentária Anual nº10665, de 14 de
janeiro de 2025, que estima receita e fixa despesa do Estado do Rio
de Janeiro para o exercício financeiro de 2025, Decreto n° 49509 de
14 de fevereiro de 2025, que estabelece normas complementares de
programação e execução orçamentária, financeira e contábil para o
exercício de 2025 e dá outras providências; o Decreto nº 42.436, de
30 de abril de 2010 e Portaria AGE nº 10 de 14 de julho de 2023,
que dispõem sobre a descentralização da execução de créditos orça-
mentários e prestação de contas da execução dos créditos orçamen-
tários e dá outras providências, e tendo em vista o que consta no
Processo n° SEI-260006/019295/2025;

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: A ampliação das atividades de pesquisa que têm como
campo o Serviço de Transplante Hepático do Hospital Universitário
Pedro Ernesto da Universidade do Estado do Rio de Janeiro;

II - VIGÊNCIA: 05 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025;

III - DE/Concedente: 40410 - Fundação Carlos Chagas Filho de Am-
paro à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ
UO: 40410 - Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa
do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ
UG: 404100 - Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa
do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

I V- PA R A / E x e c u t a n t e : Órgão40430-Fundação Universidade do Estado
do Rio de Janeiro - UERJ
UO: 40430 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ
UG: 404300 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ.

V- CRÉDITO: PT: 40410.19.573.0495.4817 - Fomento para Estudos e
Pesquisas da UERJ
ND 339000
Fonte 1.500.100
Valor: R$ 2.624.490,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e quatro mil
e quatrocentos e noventa reais).

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º - As descentralizações serão efetivadas de acordo e dentro
dos limites estabelecidos no decreto de execução orçamentária e fi-
nanceira.

Art. 3º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, nos
termos do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, deverá ser
acompanhada de parecer elaborado pelo Controle Interno do Órgão
Executante, opinando quanto à regularidade da despesa, nos termos
do art.16, inciso V do Decreto 43.463, de 14 de fevereiro de 2012, e
atender as disposições contidas nas Instruções Normativas AGE/SE
FAZ nº 10, de 14 de julho de 2023, bem como da Portaria AGE nº 10
de 14 de julho de 2023.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de nova notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 4º- Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 05/05/2025.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2025

CAROLINE ALVES DA COSTA
Presidente da Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo

à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora da Fundação Universidade

do Estado do Rio de Janeiro

Id: 2645149

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 06/05/2025

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 012/2024, referente ao processo nº.: SEI-
260005/008335/2024, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, o servidor JEFFERSON SIMÕES SANTA-
NA - ID: 5120891-1, como GESTOR, no lugar do servidor FABRÍCIO
REPSOLD CAMPOS - ID: 5115589-3, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 24°, do Estatuto da Fundação de Apoio à Escola Téc-
nica, aprovado pelo Decreto n° 42.327 de 03 de março de 2010, no
cumprimento das obrigações descritas no Decreto n.º 45.600, de 16
de março de 2016, que regulamenta a Gestão e Fiscalização das
Contratações da Administração Estadual. Processo nº SEI-
260005/008335/2024.

Id: 2645332

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 07.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/040093/2024- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$170.168,75 em nome de PAULO CESAR FRUCTUOSO,
CPF 389.167.467-87, conforme certidão 29 (95503635.

PROCESSO Nº SEI-260006/044306/2024- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$90.315,61 em nome de CELSO HENRIQUE DINIZ VALEN-
TE DE FIGUEIREDO, CPF 298.242.817-20, conforme certidão 35
(95507888).

PROCESSO Nº SEI-260006/048175/2024- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$311.640,13 em nome de KARLA DE ALMEIDA CHEDICK,
CPF 375.699.297-72, conforme certidão 38 (95508496).

PROCESSO Nº SEI-260006/051336/2024- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$39.393,45 em nome de CARLOS MANOEL CARVALHO
DA BOA MORTE, CPF 551.119.807-25, conforme certidão 39
(95508677).

PROCESSO Nº SEI-260006/058030/2024- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$126.561,14 em nome de LUIZ FERNANDO GUIMARÃES
DE JESUS, CPF 260.006.607-15, conforme certidão 30 (95505446).

PROCESSO Nº SEI-260006/003152/2025- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$196.153,92 em nome de PEDRO ANTONIO SARUBBI,
CPF 352.451.827-34, conforme certidão 31 (95505559).

PROCESSO Nº SEI-260006/004788/2025- RECONHEÇO a dívida no
valor de R$299.347.84 em nome de ELIZABETE PEREIRA DOS SAN-
TOS, CPF 515.802.257-72, conforme certidão 28 (95504010).

Id: 2645379

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA R E I TO R A
DE 07.05.2025

PORTARIA Nº 291/2025 - NOMEIA ARÍCIA FERNANDES CORREIA,
matr. nº 33.821-0, para exercer a função de Coordenador Geral do
Convênio entre a UERJ e a Procuradoria Geral do Município do Rio
de Janeiro. Processo nº SEI-260007/026601/2021.

Id: 2645438

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE: 02.05.2025

PORTARIA Nº 287/2025 - PROGRIDE, a contar de 03/04/2025,
VAHID NIKOOFARD, matr. nº 39.684-6 / ID: 50855077, lotado na Fa-
culdade de Tecnologia, à categoria de Professor Adjunto Nível 4, nos
termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 13/2017, do De-
creto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-260006/015967/2025.

PORTARIA Nº 288/2025 - PROGRIDE, a contar de 20/02/2025, GUS-
TAVO SANTOS DE SOUSA VICENTE, matr. nº 39.879-2 / ID:
50997297, lotado na Faculdade de Tecnologia, à categoria de Profes-
sor Adjunto Nível 3, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deli-
beração nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo
nº SEI-260006/008375/2025.

PORTARIA Nº 289/2025 - PROMOVE, a contar de 17/03/2025, JOSE
GERALDO TELLES RIBEIRO, matr. nº 38.486-7 / ID: 50372530, lo-
tado na Faculdade de Engenharia, à categoria de Professor Associa-
do, nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 17/2011,
com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e
da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7423/2016.
Processo nº SEI-260006/012353/2025.

Id: 2645444

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 28.04.2025

PAG. 24 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO REITOR EM EXERCÍCIO
DE 24.04.2025

Processo nº SEI-260006/004977/2025

Onde se lê: ...afastamento...
Leia-se: ... regularização do afastamento...

Id: 2645439

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 06.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/017202/2025 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral para ADRIANA MARQUES CAROLI DE FREITAS BOT-
TINO, referente às despesas com o funeral do servidor DANIEL ALE-
XANDRE BOTTINO, matr. nº 34.236-0, falecido em 09/04/2025.

PROCESSO Nº SEI-260006/017398/2025 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral para DANIEL DUTRA COELHO BRAGA, referente às
despesas com o funeral da servidora SONIA MARIA GOMES DUTRA,
matr. nº 06.442-8, falecida em 23/02/2025.

Id: 2645440

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05.05.2025

PÁGINA 36 - 2ª COLUNA

ATO DA REITORA

PORTARIA REITORIA Nº 393 DE 25 DE ABRIL DE 2025

CONSTITUI A REDE INTERNA DE PLANEJA-
MENTO E ORÇAMENTO - RIPLO NO ÂMBITO
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO (UENF), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROCESSO Nº SEI-260002/001141/2024

Art. 3º - ...

Onde se lê:
II - representantes das áreas finalísticas;
a) Oscar Alfredo Paz La Torre, ID Funcional nº 4252897-6 (Reitoria);
b) Marcos Sarmet Moreira de Barros Salomão, ID Funcional nº
4406087-4 (CBB);
c) Fernando Cesar Lopes, ID Funcional nº 641426-5 (CBB);

d) Luiz Alberto da Graça, ID Funcional nº 641788-4 (CCH);
e) Solange Maria de Barros Cordeiro, ID Funcional nº 641781-7
(CCH);
f) José Fernando Abreu Almeida, ID Funcional nº 4136324-8 (CCT);
g) Aldo Durand Farfan, ID Funcional nº 641464-8 (CCT);
h) Marcelo Ferreira Rebel, ID Funcional nº 641184-3 (CCTA);
i) Ilmar Gomes Ferreira, ID Funcional nº 641343-9 (CCTA).

Leia-se:
II - representantes das áreas finalísticas:
a) Rosalee Santos Crespo Istoe, ID Funcional nº 4183776-2 (CCH);
b) José Fernando Abreu Almeida, ID Funcional nº 4136324-8 (CCT);
c) Alexandre Pio Viana, ID Funcional nº 641442-7 (CCTA);
d) Marina Satika Suzuki, ID Funcional nº 641333-1 (CBB).

Id: 2645408

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 396 DE 07 DE MAIO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 003/2025 - UENF E
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TEC-
NÓPOLIS - FUNTEC E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/002172/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
003/2025 - UENF e FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TEC-
NÓPOLIS - FUNTEC, referente à prestação de serviço de apoio na
gestão administrativa e financeira necessários à execução do Projeto
de Pesquisa e Extensão denominado "Modernização do Licenciamento
Ambiental do Instituto Estadual do Ambiente (INEA).

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

- Geraldo Márcio Timóteo, ID Funcional nº 4415016-4 (Gestor);

- Shirlena Campos de Souza Amaral, ID Funcional nº 4189756-0 (Fis-
cal);

- Maria Eugênia Ferreira Totti, ID Funcional nº 641326-9 (Fiscal).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de maio de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2645124

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA
DE 07.05.2025

DESIGNA FÁBIO CUNHA COELHO, ID Funcional nº 4145083-3, pa-
ra, sem prejuízo de suas funções, responder pela Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Ru-
ral Sustentável, com validade a contar de 01 de maio de 2025. Pro-
cesso nº SEI-260002/002152/2025.

DE 08.05.2025

EXONERA, em face do término do mandato, EDUARDO ATEM DE
C A RVA L H O , ID Funcional nº 641227-0, a contar de 08 de maio de
2025, do cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-
6, do Laboratório de Materiais Avançados - LAMAV, do Centro de
Ciências e Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
260002/001741/2025.

NOMEIA EDUARDO ATEM DE CARVALHO, ID Funcional nº 641227-
0, para exercer, com validade a contar de 08 de maio de 2025, o
cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do La-
boratório de Materiais Avançados - LAMAV, do Centro de Ciências e
Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada pelo próprio.
Processo nº SEI-260002/001741/2025.

Id: 2645407

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DE DIRETORIA EXECUTIVA
DO DIA 05/05/2025

PROCESSO Nº SEI-100002/000771/2024 - A U TO R I Z A revogação do
Procedimento Licitatório Presencial nº 012/2024, cujo objeto é a Per-
missão de Uso, a título oneroso, com encargos e em caráter precário,
para gestão de 60 (sessenta) quiosques, sendo 55 ocupados e 5 va-
gos, além de 6 (seis) bancadas na praça de alimentação, todas ocu-
padas, localizados na Área Remanescente 201, situada na Rua do
Catete (junto e após o nº 310), nesta Cidade, pelo prazo de 5 (cinco)
anos. A revogação fundamenta-se em razões de conveniência e opor-
tunidade administrativa, diante da inviabilidade econômica do modelo
proposto, do desinteresse da Companhia em prosseguir com o cer-
tame e da necessidade de revisão da ocupação da área, visando ao
melhor interesse público. Esta Resolução entra em vigor na data de
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Id: 2645257

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 26.03.2025

PROCESSO Nº SEI-100005/001729/2025 - APROVO o modelo de
planta nº OFIC - 0070, requerido por Mascarello Carrocerias e Ônibus
LTDA., com as seguintes especificações:

Requerente MASCARELLO Carrocerias e Ônibus Ltda.
Planta Nº OFIC - 0070
Carroceria Ônibus Rodoviário modelo ELLO, com ar con-

dicionado e poltrona elevatória (D.P.M.)
Chassi Volkswagen 17.230S - EURO VI
Entre-eixos 6.500 mm
Comprimento 13.500 mm

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 09 de Maio de 2025 às 04:50:41 -0300.


